İslam medeniyetinde şehirleşmenin siyasî, askerî, ekonomik ve kültürel temel saikleri bulunmaktadır. Bunlar;

¹⁰ İbnü'l-Esîr, İzzeddin Ali b. Ebî'l-Hasan Ali b. Ebî'l-Kerem (630/1232), el-Kâmil fi't-Târih, nşr. C.J. Tornberg, Beyrut 1979, VIII/115.

¹¹ İsrâ: 17/79.

¹² İbnü'l-Esîr, el-Kâmil, VIII/213; İbnü's-Sâî, Ali b. Ahbeb, Tarihu'l-Hulefâi'l-Abbâsiyyîn, Kahire tsz. , s. 99.

¹³ İbn Kesîr, Ebû'l-Fidâ (774/1372), el-Bidâye ve'n-Nihâye, thk. Ahmed Abdülvehhâb Fetih, Kahire 1994, XI/141.

¹⁴ Hatîb el-Bağdâdî Hafız Ebû Bekir Ahmed b. Ali (460/1070) Târîhu Bağdâd, Kahire 1349/1931,II/166; İbnü'l-Esîr, el-Kâmil, VIII/134; Yâkût el-Hamevî, Şihabüddin Ebû Abdullah (626/1228), Mu'cemu'l-Udebâ, Kahire 1923 , XVII/40.

¹⁵ İbrahim Sarıçam-Seyfettin Erşahin, İslam Medeniyeti, Ankara 2006, s. 215.

¹⁶ İbrahim Sarıçam-Seyfettin Erşahin, İslam Medeniyeti, s. 215.

Bu yargılama sonucunda Ümmü Musa'nın mal varlığına el konuldu.⁷⁸ İbn Tağriberdî, Ümmü Musa'dan müsâdere edilen mallarının miktarının 1.000.000 dinar olduğunu rivayet etmektedir.⁷⁹ Daha sonra Muktedir, Ümmü Musa'yı serbest bırakmış, daha önce el konulan mallarını kendisine iade etmiştir.⁸⁰

306/918 yılında Seyyide Ümmü'l-Muktedir Rusâfe'de⁸¹ yaptırmış olduğu

⁷¹ Sûlî, Ahbâru'l-Muktedir Billah, s. 228; Kurtubî, Sîle, VI/56; İbnü'l-Esîr, el-Kâmil, VIII/137.

⁷² Hemedânî, Muhammed b. Abdülmelik (521/1127), Tekmiletü Târîhi't-Taberî, thk, Ebû'l-Fazl İbrahim, Beyrut 1964, XI/227; İbn Takriberdî, en-Nücümü'z-Zâhira, III/204.

⁷³ Hemedânî, Tekmile, XI/227.

⁷⁴ Kurtubî, Sîle, VI/65.

⁷⁵ Kurtubî, Sîle, VI/65.

⁷⁶ Hemedânî, Tekmile, XI/227.

⁷⁷ Hemedânî, Tekmile, XI/227; İbn Takriberdî, en-Nücümü'z-Zâhira, III/204; Kehhâle, A'lemu'n-Nisa, V/124.

İnsanların gönlü rahat etti, huzura kavuştu. Halbuki daha önce onlar, bundan ve Semel el-Kahramâne'nin davalara bakmasından nefret etmişlerdi."⁸⁶ Semel el-Kahramâne vefatına kadar kahramânelik görevinde kalmış ve 317/930 yılında vefat etmiştir.⁸⁷

Semel el-Kahramâne'nin Dîvânü'l-Mezâlim başkanlığına atanması sadece o devirde değil, İslâm tarihinde de bir istisna teşkil etmektedir. Zira 14 asırlık İslam tarihinde Semel'den önce ne de sonra doğrudan doğruya halifeye veya onu temsilen devrin başkadısının yönettiği böylesine önemli ve herkese adalet dağıtan sorunlu bir makamın başkanlığına hiçbir zaman bir kadın getirilmemiştir.⁸⁸

Kahramânelik görevinde bulunan kadınlardan biri de Zeydân hanımdır. Onun halife ve annesinin nezdinde konumu Ümmü Musa ve Semel kadar değildi. Yine de Halife'nin itimat ve güvenini kazanarak hilafet sarayının emniyet sorumlusu olmuştur. 303/915 yılında Cezîre bölgesinde isyan eden Hüseyin b. Hamdân, dönemin önemli komutanı Munis tarafından isyanı bastırılıp Bağdat'a getirildikten sonra O ve oğlu Zeydân el-Kahramâne nezdinde hapsedilmiştir.⁸⁹

Muktedir'in Azerbaycan ve Ermenistan valisi olan Yusuf b. Ebî's-Sâc iktâ arazileri ve vergileri yüzünden Ali b. İsa'nın vezirliği döneminde 305/917 yılında isyan etti. İsyanı Munis tarafından bastırılıp kendisi de yaralı olarak 307/919

→ →

dır. Yâkût el-Hamevî, Mu'cemu'l-Buldân, III/46; İbn Tabâtabâ, el-Fahrî, s. 150-151; Hatib el-Bağdadî, Tarihu Bağdât, I/82.

⁸² Kurtubî, Sile, VI/37.

⁸³ Sûlî, Ahbâru'l-Muktedir Billah, s. 210.

⁸⁴ Sûlî, Ahbâru'l-Muktedir Billah, s. 228; Kurtubî, Sile, VI/56; İbnü'l-İmâd, Şezerâtü'z-Zeheb, I/247; İbn Kesîr, el-Bidâye, XI/137.

Bunun üzerine Vezir: "Ona bunun iki katını verin." dedi ve: "Başka ne istiyorsun?" diye sordu. Ebû Mansûr'a istediği her şey verildi. Bundan sonra vezir şöyle dedi: "Bu yazılı emrimi al, vergi dairesine götür ve oradaki memura ver ve

⁹⁹ Mez, Onuncu Yüzyılda İslam Medeniyeti, s. 62.

¹⁰⁰ Kalkaşandî, Ahmed b. Ali (821/1418), Meâşiru'l-İnfâfe fi Maâlimi'l-Hilâfe, Beyrut 1994, II/233/234.

¹⁰¹ İbn Takriberdî, en-Nücümü'z-Zâhira, III/165.

¹⁰² Sâbî, Ebû'l-Hüseyn Hilâl b. Muhassin (448/1056), el-Vüzerâ ve Tuhfetü'l-Ümerâ fi Târîhi'l-Vüzerâ, nşr. Abdüssettâr Ahmed Ferrâc, Beyrut 1958, s. 109.

¹⁰³ Sâbî, Kitâbü'l-Vüzerâ, s. 240.

ondan İbnü'l-Haccâc'ın borcu hakkında bir rapor iste. Sonra ona git, ondan para talep et ve onu öyle sıkıştır ki, hepsini çıkarana kadar ölsün.

Aynı şekilde hadım olan hristiyan katibi de büyük nüfuz sahibi idi.¹⁰⁵

Abbâsî saraylarında görülen hristiyan tabiilerden İbn Deylam, Mu'temid, Mu'tazid, Müktefi ve Muktedir zamanlarında Abbâsî halifelerine hizmet etti. Kiftî tarafından verilen bilgilere göre O, 300/912'li yıllarda Bağdat'ta idi.¹⁰⁶

¹⁰⁴ Sâbi, Kitâbü'l-Vüzerâ, s. 121-122.

¹⁰⁵ Mez. Onuncu Yüzyılda İslam Medeniyeti, s. 62-63.

¹⁰⁶ Kiftî, Cemalüddin Ali b. Yusuf (646/1248), Târîhu'l-Hukemâ, Beyrut 1903, s. 285.

Halife Muktedir zamanında saray doktorları arasında Buhtîşû ailesinden Buhtîşû b. Yohanna da görülür. O ve sâbî doktorlardan Sinan b. Sabit dışındaki doktorların Muktedir'in özel dostluğunu kazandıkları söylenir. Buhtîşû b.

¹¹⁵ Yeniçeri, "Cehbez", DİA, VII/222.

¹¹⁶ Öztürk, İslam Toplumunda Hristiyanlar, s. 130.

¹¹⁷ Makrizî, Ebû'l-Abbas Ahmed b. Ali, el-Hitâtü'l-Makriziyye (Kitâbü'l-Mevâiz ve'l-İ'tibar bi Zikri'l-Hitâtü ve'l-Âsâr), Beyrut tsz. II/494.

¹¹⁸ Mez, Onuncu Yüzyılda İslam Medeniyeti, s. 64.

saygısızca davranmışlardır. 315/927 yılında Sumeysât'ı ele geçiren Bizanslılar, şehrin en büyük camisinde namaz vakitlerinde çan çaldılar.¹¹⁹ Yine 316/928 yılında Bizans'ın doğu komutanı Nicephorus Armenia bölgesinde Ahlat ve Bitlis'i ele geçirdiği zaman camiden minberi söküüp attı ve yerine bir haç yerleştirdi.¹²⁰

Muktedir döneminde çıkan isyan hareketlerinde müslümanlar kadar gayr-ı Müslimler de zarar görmüşlerdir. 308/920 yılında Bağdat'ta fiyatlar yükseldi ve halk geçim zorluğu çekmeye başladı. Bütün bu olaylar Hâmid b. el-Abbâs'ın Sevâd'ı yönetmeye başlamasıyla ortaya çıkmıştı. Zira O, halka zulüm ediyordu. Sonuçta halk ayaklandı. Askerlerin müdahalesi fayda vermedi. Bilakis onlar halk tarafından tartaklandılar.

Camiye gidildiği zaman saray mensupları siyah ceket giyerdi. Bir derrâ'a giymişken caminin saraya mahsus maksuresine girmek isteyen birisi oradan siyahî kapıcılar tarafından kovulmuştur.¹⁴¹

Zengin tüccar veya başka bir zengin iki gömlek (kamis) ve şalvar üstüne bir palto (rida) giyerdi. Kâhir, halife olarak seçildiğinde (320/932) bu şekilde giyinmişti. Fakir olduğu halde zenginmiş gibi tavır alan Sûfî el-Fergânî (v. 331/943) iki gömlek, palto, şalvar, zarif ayakkabılar giyip sarık kullanıyordu. Evi olmadığı halde elinde hep anahtar vardı. Arap paltosunun yerini yavaş yavaş kaftan aldı. IV/X. asrın başında Mısırlı bir şair bir kış günü kaftan giymiş olarak atla saraya gitti. Kaftan Şamlı edibin sosyete kıyafetlerine dâhildi. Halife Muktedirin savaşa giderken kaftanını giydiği bilinmektedir.¹⁴²

Çoraplar hem kadınlar hem de erkekler tarafından kullanılıyordu. Kırmızı ayakkabılar zarif telakki edilmiyordu. Bizans İmparatoru ve müslüman halk bunları giyiyordu. Bir zübbe ise, Bizans'ta veliahdın yaptığı gibi, biri sarı öteki siyah olmak üzere renkli ayakkabılar giyebiliyordu.¹⁴³

Mezarlara gelince; X. asırda büyüklerin kendileri için türbe adeti yeniden ortaya çıkmıştı. İlk önce Muktedir'in annesi Rusâfe'de, Halife Râzî (v.329/940) de aynı yerde türbe yaptırmış. Onu Mu'izzüddeve (v. 356/966) Kureşliler'in mezarları üzerinde ve Halife Tâî Rusâfe'de yaptırdığı türbe ile takip etmiştir. Bundan başka da insan hayatının bu safhasıyla ilgili ve İslam'a tamamen yabancı bazı adetler ısrarla devam edegelmiştir. Ölünün arkasından feryat adeti ikide bir yasaklanıyordu. Fakat bu yasaklara uyulmuyordu. Örneğin 250/864 senesi civarında Mısır'da elbiseleri yırtmak, yüzü siyahlatmak, saçları kesmek yasaklanmış ve ölüler için ağıt yakan kadınlar hapse atılmıştı. 294/907 yılında ise kadınlara yüzleri açık olarak cenazelerin arkasından gitmeleri, feryad-ü figan etmeleri, ağıt yakan kadınların davul ve düdüklerin refakatında yola çıkmaları yasaklandı. Bağdat'ta ağıt yakan kadınlar, yüzleri siyahlatılmış ve saçları açılmış vaziyette feryadü figan ederlerdi.

- » Güzel, Ahmet, Abbasi Halifesi Mehdî b. Mansûr ve Siyasi Yönü (Basılmamış Doktora Tezi), Konya 2002.
- » Hasan İbrahim, Hasan, Târîhu'l-İslâm ve's-Siyâsî ve'd-Dinî ve's-Sakafî ve'l-İctimâî, Kahire 1984, IV/387.
- » Hatîb el-Bağdâdî Hafız Ebû Bekir Ahmed b. Ali (460/1070) Târîhu Bağdâd, Kahire 1349/1931.
- » Hitti, Philip K. , Siyasi ve Kültürel İslam Tarihi, çev. Salih Tuğ, İstanbul 1995.
- » Hüseyin el-Hâc Hasen, Hadâratü'l-Arab fi'l-Asrî'l-Abbâsî, Beyrut 1994.
- » İbnü'l-Cevzî, Ebû'l-Ferec Abdurrahman b. Ali (597/1200), el-Muntazam fi Târîhi'l-Ümem ve'l-Mülûk, thk. Muhammed Abdülkadir Atâ-Mustafa Abdülkadir Atâ, Beyrut 1995.
- » İbnü'l-Esir, İzzeddin Ali b. Ebî'l-Hasan Ali b. Ebî'l-Kerem (630/1232), el-Kâmil fi't-Târîh, nşr. C.J. Tornberg, Beyrut 1979.
- » İbn Haldûn, Abdurrahman b. Muhammed (808/1406) Kitâbü'l-Iber ve Divânü'l-Mübtedei ve'l-Haber fi Eyyâmî'l-Arab ve'l-Acem ve'l-Berber ve Men Âsarahüm min Zevî's-Sultânî'l-Ekber, Beyrut 1971.
- » İbn Kesîr, Ebû'l-Fidâ (774/1372), el-Bidâye ve'n-Nihâye, thk. Ahmed Abdülvehhâb Fetih, Kahire 1994.
- » İbn Miskeveyh, Ebû Ali Ahmed b. Muhammed (421/1030), Kitâbü Tecâribi'l-Ümem ve Teâkübü'l-Himem , Kahire tsz.
- » İbn Sa'd, Muhammed (230/845), et-Tabakâtü'l-Kübrâ, thk. Muhammed Abdülkadir Atâ, Beyrut 1970.
- » İbnü's-Sâî, Ali b. Enceb (674/1275), Tarihu'l-Hulefâi'l-Abbâsiyyîn, Kahire tsz.
- » İbn Tabâtâbâ, Muhammed b. Ali (709/1309), el-Fahrî fi'l-Âdâbi's-Sultâniyye ve'd-Düveli'l-İslâmiyye, thk. Memdûh Hasan Muhammed, Kahire 1999.
- » İbn Takriberdî, Cemalüddin Ebû'l-Mehâsin Yusuf (874/1469), en-Nücûmü'z-Zâhira fi Mülûki Mısır ve'l-Kâhire, Mısır 1970.
- » İbrahim Sarıçam-Seyfettin Erşahin, İslam Medeniyeti, Ankara 2006.
- » Kalkaşandî, Ahmed b. Ali (821/1418), Meâşîru'l-İnâfe fi Maâlimi'l-Hilâfe, Beyrut 1994.
- » Kehhâle, Ömer Rıza, A'lemu'n-Nisâ, Dimeşk 1959.
- » Kiftî, Cemalüddin Ali b. Yusuf (646/1248), Târîhu'l-Hukemâ, Beyrut 1903.
- » Kitapçı, Zekeriya, Abbâsî Hilafetinde Bir Türk Anası: Şağab Hatun, İstanbul 1991.
- » Kurtubî, Arib b. Sa'd (369/979), Siletü Târîhi't-Taberî, Beyrut tsz.
- » Makrizî, Ebû'l-Abbas Ahmed b. Ali (845/1444), el-Hitâtü'l-Makriziyye (Kitâbü'l-Mevâiz ve'l-İ'tibar bi Zikri'l-Hitâtü ve'l-Âsâr), Beyrut tsz
- » Metz, Adam, Onuncu Yüzyılda İslam Medeniyeti, çev. Salih Şaban, İstanbul 2000.
- » Miquel, Andre, Doğuştan Günümüze İslam Medeniyeti, çev. Ahmet Fidan-Hasan Menteş, İstanbul 2003.
- » Nüveyrî, Şihabüddin Ahmed b. Abdullah (733/1333), Nihâyetü'l-Ereb fi Funûni'l-Edeb, Kahire 1923.
- » Öztürk, Levent, İslam Toplumunda Hristiyanlar, İstanbul 1998.
- » Sâbî, Ebû'l-Hüseyin Hilâl b. Muhassın (448/1056), el-Vüzerâ ve Tuhfetü'l-Ümerâ fi Târîhi'l-Vüzerâ, nşr. Abdüssettâr Ahmed Ferrâc, Beyrut 1958.
- » Sûlî, Ebû Bekir Muhammed b. Yahya (334/946), Kısmun min Ahbârî'l-Muktedir Billah el-Abbâsî: Târîhu'd-Devleti'l-Abbâsiyye min Sene 295 ilâ Sene 315 Hicriyye min Kitâbi'l-Evrâk, thk. Halef Reşid Numan, Bağdat 1999.
- » Sûfî, Ahbâru Râzî Billah ve'l-Muttakî Lillah, nşr. J.H. Dunne, London 1935.
- » Süyûtî, Celaüddin Abdurrahman b. Ebî Bekir (911/1505), Târîhu'l-Hulefâ, thk. Muhammed Muhyiddin Aldülhamîd, Beyrut 1989.
- » Yâkût el-Hamevî, Şihabüddin Ebû Abdullah (626/1228), Mu'cemu'l-Udebâ, Kahire 1923.
- » Yeniçeri, Celal, "Cehbez", DİA, İstanbul 1993.
- » Zehebî, Şemsüddin Muhammed b. Ahmed b. Osman (748/1347), el-Iber fi Haber men Ğaber, Beyrut tsz.
- » Zehebî, Târîhu'l-İslâm Vefeyâtü'l-Meşâhiri ve'l-A'lâm, thk. Ömer Abdüsselâm Tadmürî, Lübnan 1993.
- » Zirikî, Hayruddin, el-A'lâm, Beyrut 1969.